Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144428052.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

A

Licitação...................................................................01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE A-
POSTILAMENTO

Processo nº. 123/2017 – PMBJ
Pregão Presencial SRP nº 056/2017-CPL/PMBJ

Termo de Apostilamento nº 001/2018 ao Contrato nº
03/2018-PMBJ, celebrado entre o Município de Muni-
cípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria
Municipal de Saúde e a empresa POSTO MAGNÓ-
LIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
35.123.447/0003-02, com base no parágrafo 8º, do
art. 65, da Lei nº 8.666/93. Fica alterada a CLÁUSU-
LA QUARTA. – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS , que passa a vigorar apenas com a seguinte
dotação orçamentária: 02.13 - Secretaria Municipal
de Saúde; 10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e
Funcionamento da SEMUS; 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo; Fonte de Recurso: Recursos Livres
– Bom Jardim/MA, 02 de abril de 2018. Wagner Hen-
rique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA
12.233.

EXTRATO DO CONTRATO Nº
163/SEMISP/2018/PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 057/2018 -
Pregão Presencial n.º 029/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO:
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - OB-
JETO: contratação de empresa especializada em
prestação de serviços em lavagem e lubrificação (en-
graxamento) de veículos automotores e máquinas pe-
sadas, que compõe a frota da Prefeitura Municipal de
Bom Jardim/MA, em conformidade com as especifi-
cações técnicas e quantitativos do Termo de Referên-
cia (ANEXO I) do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº
029/2018/CPL (SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS), e de acordo com a proposta da Contratada que
integram o presente Contrato, independente de tran-
scrição - VALOR GLOBAL: R$ 24.495,00 (vinte
quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), con-
forme a tabela acima - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.16 -Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos. 04.122.0002.2067.0000-
Manutenção e Funcionamento da Secretaria.
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos Livres PRAZO
DE VIGÊNCIA: da assinatura do contrato até dia

 31/12/2018 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e demais normas pertinentes à espécie –
PARTES: DEMERVAL LUSTOSA BORGES, Secre-
tário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
pela CONTRATANTE e PAULO ROGERIO FLOREN-
CIO CARVALHO - ME, pela CONTRATADA. Bom
Jardim – MA, 30 de abril de 2018. Wagner Henrique
Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA
12.233.

EXTRATO DO CONTRATO Nº
164/SEMAS/2018/PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 057/2018 - Pregão
Presencial n.º 029/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: Município
de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social - OBJETO: contratação de empresa
especializada em prestação de serviços em lavagem e
lubrificação (engraxamento) de veículos automotores e
máquinas pesadas, que compõe a frota da Prefeitura
Municipal de Bom Jardim/MA, em conformidade com as
especificações técnicas e quantitativos do Termo de
Referência (ANEXO I) do Edital do PREGÃO PRESEN-
CIAL nº 029/2018/CPL (SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS), e de acordo com a proposta da Contratada
que integram o presente Contrato, independente de
transcrição - VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos
e cinquenta reais), conforme a tabela acima - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02.25 – Fundo Municipal de As-
sistência Social - 08.122.0003.2028.0000-Apoio e
Gestão Descentralizada e Familiar. 3.3.90.39.00 - Out-
ros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica. Fonte de
Recurso: IGD/BF. PRAZO DE VIGÊNCIA: da assinatu-
ra do contrato até dia 31/12/2018 - BASE LEGAL: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e demais normas pertinentes à espécie
– PARTES: RAIMUNDA MARIA RODRIGUES DE
SOUSA DE MACEDO, Secretária Municipal de As-
sistência Social pela CONTRATANTE e PAULO ROG-
ERIO FLORENCIO CARVALHO - ME, pela CON-
TRATADA. Bom Jardim – MA, 30 de abril de 2018.
Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico –
OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO CONTRATO Nº
165/SEMUS/2018/PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 057/2018 -
Pregão Presencial n.º 029/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO:
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria
Municipal de Saúde - OBJETO: contratação de empre-
sa especializada em prestação de serviços em lav-
agem e lubrificação (engraxamento) de veículos auto-
motores e máquinas pesadas, que compõe a frota da

02 de Maio de 2018                          Ano II – Edição Nº 106                              Página 1 de 03

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144428052.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

2

 Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, em con-
formidade com as especificações técnicas e quantita-
tivos do Termo de Referência (ANEXO I) do Edital do
PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2018/CPL (SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS), e de acordo com a
proposta da Contratada que integram o presente Con-
trato, independente de transcrição - VALOR GLOBAL:
R$ 6.230,00 (seis mil, duzentos e trinta reais), con-
forme a tabela acima - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.13 - Secretaria Municipal de Saúde.
10.122.0032.2043.0000- Manutenção e Funciona-
mento da Secretaria Mun. de Saúde. 3.3.90.39.00-
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: Recursos Livres. PRAZO DE
VIGÊNCIA: da assinatura do contrato até dia
31/12/2018 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e demais normas pertinentes à espécie –
PARTES: SILVANO ANTONIO DE ANDRADE,
Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE
e PAULO ROGERIO FLORENCIO CARVALHO - ME,
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 30 de abril de
2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor
Jurídico – OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO CONTRATO Nº
166/SEMED/2018/PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 057/2018 -
Pregão Presencial n.º 029/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO:
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação - OBJETO: contratação de
empresa especializada em prestação de serviços em
lavagem e lubrificação (engraxamento) de veículos au-
tomotores e máquinas pesadas, que compõe a frota
da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, em con-
formidade com as especificações técnicas e quantita-
tivos do Termo de Referência (ANEXO I) do Edital do
PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2018/CPL (SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS), e de acordo com a
proposta da Contratada que integram o presente Con-
trato, independente de transcrição - VALOR GLOBAL:
R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais), conforme a tabela
acima - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.22 -
Manutenção e Desenvolvimento de Ensino – MDE -
12.361.0012.2132.0000-Manutenção de Escola do
Ensino Fundamental - 3.3.90.39.00-Outros Serviços
de Terceiros -Pessoa Jurídica.  Fonte de Recurso:
MDE - 02.12-Secretaria Municipal de Educação.
12.122.0012.2016.0000-Manutenção dos Recursos
do FNDE. 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Tercei-
ros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: QSE -
02.23 -Fundo de Desenvolvimento da Educação
Básica. 12.361.0016.2134.0000-Manutenção do En-
sino Fundamental. 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso:
FUNDEB 40%. PRAZO DE VIGÊNCIA: da assinatura
do contrato até dia 31/12/2018 - BASE LEGAL: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002 e demais normas pertinentes à
espécie – PARTES: SILVANO ANTONIO DE AN-
DRADE, Secretário Municipal de Saúde pela CON

TRATANTE e PAULO ROGERIO FLORENCIO
CARVALHO - ME, pela CONTRATADA. Bom Jardim
– MA, 30 de abril de 2018. Wagner Henrique Bar-
celos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2018 – PMBJ

REF.: Processo Administrativo n.º 123/2017 - Pre-
gão Presencial SRP n.º 056/2017-PMBJ - ÓRGÃO:
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento - OBJE-
TO: fornecimento de combustível e lubrificantes,
para atender as demandas dos veículos da frota
oficial e os utilizados a serviço dos Departamen-
tos Administrativos e Operacionais, de interesse
da Secretaria de Saúde – FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, do Município de Bom Jardim - VALOR
GLOBAL: R$ 103.528,50 (cento e três mil, quinhen-
tos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.24 – Fundo Municipal
de Saúde – FMS, 10.301.0032.2157.0000 – Manu-
tenção das Atividades de Atenção Básica,
3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de Re-
curso: PAB FIXO; 02.24 – Fundo Municipal de Saúde
FMS, 10.302.0032.2162.0000 – Manutenção e Funci-
onamento do Fundo Municipal de Saúde,
3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte de Recur-
so: FMS. - PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezem-
bro de 2018, a contar da assinatura do contrato -
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais
normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, prefeito munici-
pal, pela CONTRATANTE e JOÃO MORENO ROLIM,
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 30 de abril
de 2018. OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: O valor a-
cima indicado é estimativa de gastos, sendo que não
há qualquer obrigação por parte da CONTRATANTE
em utilizá-lo em sua totalidade. Wagner Henrique
Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – OAB/MA
12.233.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 032/2018-CPL/PMBJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018

A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO comunica aos
interessados que, a sessão pública de licitação, ref-
erente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-
CPL/PMBJ, objetivando o registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais de construção, hidráulicos,
elétricos, pinturas, ferramentas de EPI’S para atender
as demandas da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim/MA, marcada para às 16h30min do dia 03 de
maio de 2018, fica ADIADA ATÉ ULTERIOR DE-
LIBERAÇÕES, por motivo de reanalise do projeto
básico.

Bom Jardim/MA, 02 de maio de 2018.

Neila Melo Bezerra

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 02 DE MAIO DE 2018.

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201805302144428052.
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br

3

Pregoeira Oficial

ESTADO DO MARANHÃO
D I Á R I O  O F I C I A L

---------------------------------

Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000

Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo

Prefeito

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação